

श्री स्वामी सच्चिदानन्द चिकित्सालय



हिन्दी

श्री स्वामी सिच्चदानंद चिकित्सालय भटहा (धारकुण्डी) जिला सतना म.प्र. का संचालन श्री स्वामी सिच्चदानंद जी परमहंस धार्मिक एवं परमार्थिक न्यास धारकुण्डी जिला सतना म.प्र. द्वारा किया जा रहा है | जिसका विवरण निम्नानुसार है |

1 चिकित्सालय का नाम :-

- (क)- श्री स्वामी सच्चिदानंद चिकित्सालय भटहा (धारकुण्डी) जिला सतना म.प्र.
- (ख)- मोबाइल न. -9425470317, 7447023397
- (ग)- वेब-साइट : www.ssscd.org
- (घ)- ई मेल आईड <u>ssschospitaldharkundi@gmail.com</u> <u>Virendrababaji.vb@gmail.com</u>
- (इ.)- पिन कोड -485226
- 2- चिकित्सायल का पंजीयन क्रमांक एवं आयकर में छूट प्रमाण पत्र का पंजीयन क्रमांक -
- (क)- चिकित्सालय का पंजीयन क्रमांक एन.एच./ 0087 / जुलाई 2015
- (ख)- आयकर अधिनियम के तहत धारा -80(जी) का पंजीयन क्रमांक:-फ.सं.आ.आ/ जबल./तकनी./80जी/232/2012-13

3- चिकित्सालय का पता:-

श्री स्वामी सच्चिदानंद चिकित्सालय भटहा (धारकुण्डी) जिला सतना (म.प्र.) थाना धारकुण्डी,पो-सुकवाह,जिला सतना (म.प्र.) पिन कोड - 485226

4- चिकित्सालय का निर्माण काल:-

चिकित्सालय के भवन का निर्माण 30 जून 2015 तक 2 मंजिल अर्थात ग्राउंड+1 कुल 20000 वर्गफिट चेत्रफल में बनकर तैयार हो गया था, उसके पश्चात 1600 वर्गफिट जिनमें से 800 वर्गफिट ग्राउंड एवं 800- वर्गफिट पहली मंजिल तैयार हो गया है । जिनमें आँख की एवं अन्य प्रकार की चिकित्सकीय सुविधाए प्रारम्भ की जा चुकी है ।

5-चिकित्सालय का निर्माण, उद्देश्य, प्रेरणा श्रोत एवं चारो तरफ के परिद्रश्य-: श्री स्वामी सच्चिदानंद चिकित्सालय भटहा (धारक्ण्डी) जिला सतना म.प्र. सतना से उत्तर तरफ 55 कि.मी. दूर थाना धारक्ण्डी के निकट स्थित है, चारों तरफ पहाड़ एवं वातावरण साफ स्थरा है चिकित्सालय का क्षेत्र 4.00ए. के लगभग है जिसमे दो खंड का 10000 वर्गफिट नीचे एवं 10000 वर्गफिट ऊपर चिकित्सालय भवन स्थित है, इस चिकित्सालय का उद्देश्य क्षेत्र में रहने वाले आदिवासी, जनजाति, परमपरागत निवासी एवं गरीबो का स्वास्थ्य सेवा करना है यह क्षेत्र अत्यंत गरीब है यहाँ पर लोगों के पास उदर पोषण एवं पहनने के साधरण वस्त्र के अतिरिक्त इतना धन नहीं है कि वह अपने स्वास्थ्य लाभ के लिये खर्च कर सकें | अधिकांश आदिवासी एवं जनजाति बाह्ल्य इस क्षेत्र के निवासी लघ् उपज से अपने जीवन की आवश्यकताओं की पूर्ति करते है अन्य आय के श्रोतो का अभाव होने के कारण स्वास्थ्य सेवा से बंचित रह जाते है। इस क्षेत्र के इस दयनीय दशा को देखकर धारकुण्डी आश्रम में विराजमान परम पूज्य श्री स्वामी जी की सेवा में आने वाले भक्तों के ह्रदय में यह भाव उदय हुआ की यदि श्री स्वामी जी की कृपा से चिकित्सालय सुविधा की उपलब्धता सुनिश्चित करने केलिये एक चिकित्सालय आश्रम के सौजन्य से स्थापित कर दिया जाये तो क्षेत्र की जनता को स्वास्थ स्विधा का लाभ प्राप्त हो सकेगा । इस उद्देश्य को आगे बढ़ाते ह्ए आश्रम की सेवा एवं भक्तगण पृथक-पृथक ढंग से तन-मन-धन से सेवाअर्पित होकर सक्रिय सहभागिता का पूर्व उदाहरण प्रस्त्त किया।

6- चिकत्सालय के चारो तरफ के परिदृश्य :-



प्राकृतिक वैभव के खुले प्रांगण में अलंकृत प्रस्तुत चिकत्सालय पर्यावरणीय दृष्टीकोण से स्वयम मे स्वास्थ्य बर्धक परिलक्षित हो रहा है । आस पास हरी भरी पहाडियों के बीच यह चिकित्सालय आने जाने वालों को स्वमेव आकार्षित करता है चिकित्सालय के सामने हरे भरे बृक्षों के नैसर्गिक छटा से सुसज्जित पहाड़ी अत्यंत मनोरम प्रतीत होती

है, उसका अवलोकन कर सहज ही लोग सुख शांति का अनुभव प्राप्त करते है ।

अरुणोदय काल में प्राची दिशा में स्थित मनोरम पहाड़ी का दृश्य अत्यत सुन्दर प्रतीत होता है । चतुर्दिक पहाडियों के हरे भरे वृक्षों से छनकर चलने वाली हवाएं रोगियों के स्वास्थ्य के लिये लाभदायक है । रोगियों के लाभ दृष्टिगत रखते हुए चिकित्सालय के



सामने एवं पूर्व तरफ मनोहर उद्यान को हरे भरे वृक्षो एवं रंग बिरंगे फूलों से सजाया गया है । साथ ही वातावरण को शुध्द करने के लिये नीम के वृक्ष लगाये गए है, जिनसे छनकर आने वाली हवा स्वास्थ्य के लिये लाभदायक है ।

7- चिकित्सालय की कार्य प्रणाली एवं चिकित्सकीय शुविधाये:-चिकित्सालय का प्रारंभ सुबह 9:00 बजे से होता है । चिकित्सालय में कार्यरत सभी लोग सुबह 9:00 बजे आ जाते है। प्रारंभ होने से पूर्व चिकित्सालय में साफ़ सफाई का कार्य पूरा कर लिया जाता



केंटीन ओ.टी.वार्ड फिलिओ थेरेपी है व आने वाले रोगियों का न्यूनतम 20/- रुपये शुल्क पर पंजीयन किया जाता है। उसके उपरांत सम्बंधित चिकित्सक के पास भेज दिया जाता है । गंभीर रोगियों के लिये आपातकालीन सुविधा की व्यवस्था है, रोगियों को ले जाने व ले आने के लिये तीन एम्ब्लेंस चिकित्सालय

में हमेशा तैयार खड़े रहते है । चिकित्सालय में खून जाँच करने के आधुनिक उपकरण , एक्सरे मशीन , आँख के जाँच करने की मशीन , दन्त चिकित्सा के उपकरण एवं आपरेशन सुविधा उप्लब्ध है । यह चिकित्सालय 30 बेड का है , जिनमें 15 बेड पुरुष वार्ड में तथा 15 बेड महिला वार्ड



में है । चिकित्सालय में 6 ओ.पी.डी. संचालित है । यह चिकित्सालय 24 घंटे खुला

रहता है ताकि किसी भी समय आने वाले रोगियों को चिकित्सकीय सुविधा उपलब्ध हो सके । रोगियों को दवाइयां उपलब्ध कराने के लिये अस्पताल के अन्दर ही मेडिकल स्टोर उपलब्ध है अस्पताल में कार्यरत चिकित्सकों , अधिकारियों एवं कर्मचारियों एवं रोगियों के चाय नास्ता व भोजन के लिये केन्टीन की



वयवस्था



है । चिकित्सालय में कार्यरत कर्मचारियों को आवशीय सुविधा उपलब्ध है । समय समय पर स्वास्थ्य लाभ के लिये शिविर का आयोजन किया जाता है । जिस कारण क्षेत्र के जरूरतमंद लोगों को उक्त शिविर के माध्यम से स्वास्थ्य सुविधा उपलब्ध करायी जाती है । चिकित्सालय में भौतिक चिकित्सा (physiotherapy) की सुविधा उपलब्ध है व आँखों के ऑपरेशन व

जनरल सर्जरी की सुविधा उपलब्ध है । और साथ ही एंडोस्कोपी ,एक्स - रे,सभी प्रकार की जांच के लिए पैथोलॉजी आदि की सुविधा उपलब्ध है । हमारे यहाँ पर जनरल ऑपरेशन जैसे : बवासीर ,हाइड्रोसील,हार्निया अपेंडिक्स बच्चेदानी मे गांठ या शरीर मे कहीं पर भी गांठ होने पर



लैप्रोक्स्कोपिक सर्जरी की सुविधा उपलब्ध है। हमारे यहाँ पर 2 ओ.टी वार्ड है जिसमे एक आई ओटी और एक जनरल ओटी उपलब्ध है।

8- चिकित्सालय की क्षेत्र में अनिवार्यता :-

ग्रामीण अंचलों से आने वाले गरीब रोगियों के लिये यह चिकित्सालय बेहतर स्वास्थ्य सुविधा उपलब्ध कराता है । कारण यह की सुदूर शहरी क्षेत्र में पहुंचना यहाँ के रहवासियों के लिये अत्यंत कठिन एवं खर्चीला है ।

यहाँ के प्रारंभिक चिकित्सा सहायता करके गंभीर स्थिति होने पर अस्पताल में उपलब्ध एम्बुलेंस के माध्यम से उन्हें किसी बड़े अस्पताल में भेज दिया जाता है। 9- इस क्षेत्र में रोगियों को होने वाले रोगों का प्रकार :इस क्षेत्र में रोगियों को ज्यादातर सुगर एवं बी.पी. का रोग पाया जाता है। मलेरिया, बुखार टाइफाईड, उल्टी दस्त, किडनी के रोग, बवाशीर बात रोग आदि इन क्षेत्रीय लोगों में पाया जाता है जब ये चिकित्सालयप्रराम्भ हुआ तब से प्रतिमाह औसतन 600 रोगी इलाज करने आते है, इस समय मरीज की संख्या लगभग 50 प्रतिदीन हो गयी है।

10- चिकित्सालय में कार्यरत डाक्टर एवं स्टाफ :-

नियमित डाक्टर:

❖ डॉ. मनोज त्रिपाठी बी.ए.एम.एस.

❖ डॉ. रामभद्र द्विवेदी बी.ए.एम.एस.

❖ डॉ. नीरज शर्मा बी.डी.एस.

❖ डॉ. एस के पांडेय एम.डी.(आयु.)

विजिटिग डाक्टर

♦ डॉ.एम.एम.बहाद्र

डॉ.मेमुना बहादुर

❖ डॉ. चंदन चौधरी

❖ डॉ. विपिन दुबे

डॉ. श्री राम द्विवेदी

डॉ. श्री राम त्रिपाठी

❖ डॉ. वी के पाण्डेय

❖ डॉ. ए के यादव

♦ डॉ. एस. के. सिंह

♦ डॉ. ए. के. सिंह

❖ डॉ. अनामिका सैनी

♦ डॉ. आर.एस त्रिपाठी

एम. डी., डी.एन.बी.

नेत्र चिकित्सक

एम. डी., डी.एन.बी.

एम.एस., डी.एन.बी.

एम.एस.आयूर्वेद,पी.एच.डी

बी. डी. एस

एम.एस.

कार्डियोलाजिस्ट

पीडियाटिक

पीडियाट्रिक

गेस्ट्रोलोजिस्ट

एम.एस

चिकित्सालय में कार्यरत स्टाफ:-

प्रबंधक

सह प्रबन्धक

❖ रिसेप्सन स्टाफ -1

नर्सिंग स्टाफ -3

❖ पैथालाजी स्टाफ -2

आई.टी. डिपार्टमेंट-1

अकाउंट डिपार्टमेंट-1

डेंटल डिपार्टमेन्ट

अोप्थाल्मिक स्टाफ -1

ऑप्टिकल स्टाफ-1

एक्सरे स्टाफ -1

♦ डाइवर स्टाफ -2

चपरासी स्टाफ -1

सफाई स्टाफ -1

अजीत सिंह

शैलेश दविवेदी

अजय सिंह

आरती सिंह, सोनम सिंह,रामपाल पाल

सुखेन्द्र प्रताप सिंह

सत्यदेव मिश्रा, स्रेश तिवारी

ई.आर.प्रकाश मिश्रा

अंकित पांडे

डॉ.रिचा यादव

मुकेश द्विवेदी

यज्ञ नारायण त्रिपाठी

डी.एम. द्विवेदी

रामहित यादव,दद्मन त्रिपाठी

रमेश दाहिया

मनीष क्मार



Shri Swami Sachchidanand



English

Shri Swami Sachchidanand Hospital Bhataha (Dharkundi) District Satna M.P. Shri Swami Sachchidanand Ji Paramhans Religious and Charitable Trust of Dharkundi District Satna(M.P.) is being done by the details of which are as follows.

Name of 1 Hospital: -

- (A) Shri Swami Sachchidanand Hospital Bhatha (Dharkundi) District Satna M.P.
- (B) Mobile no. -9407471008, 9407461008
- (C) Web-site: www.ssscd.org
- (D) E-mail ID : ssschospitaldharkundi@gmail.com Virendrababaji.vb@gmail.com
- (E) Pin Code 485226



- certificate registration number-
- (A) Registration number of the hospital NH / 0087 / July 2015 (B) - Registration Number of Section 80 (G) under Income Tax Act: -
- F.O.A./Jabal./Technical./80G/232/2012-13

3- Hospital Address:-

Shri Swami Sachchidanand Chikitsalay Bhataha Dharkundi Satna (M.P.) Vill./Post.: Shukwah, Near By Amua Police Station, District Satna (M.P.) Pin:485226

4- Hospital Construction Period :-

The construction of the hospital building was completed by 30th June 2015 on the 2nd floor i.e. ground +1 in a total area of 20000 square feet, after that 1600 square feet in which 800 square feet of ground and 800-square feet of the first floor has been completed. Other types of medical facilities have been started.

5- Construction of hospital, purpose, source of inspiration and allaround perspective -:

Shri Swami Sachchidanand Hospital Bhataha (Dharkundi) District Satna (M.P.) 55 (k.m.) north of satna distant police station is located near Dharkundi. The mountain and environment are clean all around, the area of the hospital is 4.00 A. In which the hospital building is located below 10000 square feet of two blocks and 10000 square feet above, the purpose of this hospital is to provide health care to the tribal's, tribes, religious residents and poor living in the area. This area is very poor. Apart from abdominal nutrition and wearing clothes, there is not much money to spend for his health benefits. Most of the tribal's in this region meet the needs of their lives with small produce and are left with health care due to lack of resources of other income. Seeing this pathetic condition of this region, the supreme seated in Dharkundi Ashram This feeling emerged in the heart of the devotees who came to the service of the revered Shri Swamiji, if in order to ensure the availability of the hospital facility with the blessings of Shri Swamiji, a hospital should be established with the courtesy of the Ashram, so that the people of the area can get the benefit of the health facilities. Served separately from body, mind, wealth and presented the former example of active participation. Residential facilities are available to the employees working in the hospital

6- Landscape around the hospital: -

Presented in an open courtyard of natural splendor, the medical environment itself is showing health benefits. Presented in an open courtyard of natural



medical splendor. the environment is self-reflective from an environmental point of view. In the midst of lush green hills, it is self-proclaimed for visitors to the hospital in front of the hospital, adorned with natural shade of green trees. The furnished hill seems to be very picturesque, after seeing, it people easily experience peace and

happiness. At dawn, the view of the picturesque hill in the east is very beautiful. Winds flowing between the green trees of the hills from all directions are beneficial for the health of patients. The picturesque garden is adorned with lush green trees and colorful flowers, which take into account



the benefit of patients in front of the hospital and in the east. To cleanse the environment, Neem trees have been planted, which filters the air. It is beneficial for health.

7- Hospital functioning and medical facilities: -

The hospital is start at 09am. Hospital cleaning is done before the hospital work starts. Every staff member is come at 09 am. Minimum OPD fee for incoming patients 20 rupee. In which the patient is registered and sent to the doctor. Emergency facility is available for serious patient





patients can be provided medical facilities at any time. Medical store is available inside the hospital to provide medicines to the patients. There is a canteen arrangement for tea, breakfast and food for the patients, officers and staff and doctors working in the hospital. The camp is organized from time to time for health benefits. Due to this, health

three ambulances are always ready in the hospital for transport of patients. Modern blood test equipment, X-ray machine, eye test machine, dentistry equipment and operation facility are available in the hospital. This hospital is of 30 beds, of which 15 beds are in the male ward and 15 beds are in the female ward. The hospital has 6 OPD's is operated. This hospital is open 24 hours so that



facilities are provided to the needy people of the area through the said camp.

Physiotherapy facilities are available in the hospital and eye surgery and general surgical facilities are available. In addition, endoscopy, X-ray, pathology, all types of screening facilities are available. Physiotherapy facility is available in the hospital. Wound operation and general surgery facilities are available. Also, endoscopy, X-ray, pathology etc. are available for all types of investigations. We have the facility of laparoscopic surgery in case of normal operation such as: Basir, Hydrosil, cardiac appendix, lumps in the cervix or anywhere in the body. We have 2 OT wards, one Eye OT and one General OT are available.



8- Essentials in the field of hospital - This hospital provides better health facilities for the poor patients coming from rural areas because it is very difficult and expensive for the residents here to reach the remote city area. In case of serious condition after

getting initial medical help here, they are sent to a big hospital through the ambulance available in the hospital.

9 - Types of diseases caused to patients in this area:

In this area, patients are mostly sugar and blood pressure disease of malaria, fever typhoid, vomiting diarrhea, kidney disease, Piles ,bone disease, etc. are found in these regional people, since when this hospital started, an average of 600 patients come to treat every month, at this time the number of patients Is about 50 days old.

bulance

10- DOCTORS AND STAFF WORKING IN THE HOSPITAL:-

Regular doctor:

Dr. Manoj Tripathi
B.A.M.S.
Dr. Rambhadra Dwivedi
B.A.M.S.
Dr. Pankaj Tripathi
B.H.M.S.
B.H.M.S.
B.D.S.
Dr. S.K. Pandey
B.A.M.S.

Visiting doctor

❖ Dr. M.M. Bahadur (M. D. D.N.B.) Dr. Memuna Bahadur **Eye Doctor Dr** . Chandan Chaudhary M.D., DNB **Dr** . Vipin Dubey M.S., DNB **❖** Dr . Shri Ram Dwivedi MS Ayurveda, Ph.D. **❖** Dr . Rama Tripat. B. D. S. M.S. **❖** Dr . V.K .Pandey **❖** Dr.AK Yadav Cardiologist ♦ Dr . A. K. Singh Pediatric ❖ Dr. Anamika Saini Gastrologist ❖ Dr. RS Tripathi M.S.

Staff working in the hospital: -

❖ Manager Ajeet Singh

Asst.Manager

❖ Reception Staff - 1

♦ Nursing Staff - 3

❖ Pathology Staff-2

♦ Medical Store Staff-2

❖ I.T. Department-1

❖ Account department -1

❖ Dental Department

❖ Ophthalmic Staff - 1

♦ Optical Staff- 1

❖ X-ray Staff-1

❖ Driver Staff - 2

❖ Peon Staff-1

❖ Cleaning staff-1

Mr.Shailesh Dwivedi

Ajay Singh

Aarti Singh, Sonam Singh, Rampal Pal

Sukhendra Pratap Singh

Satyadev Mishra, Suresh Tiwari

Er.Prakash Mishra

Ankit Pandey

Dr.Neeraj Sharma

Mukesh Dwivedi

Yagya Narayan Tripathi

DM Dwivedi

Ramhit Yadav , Daduman Tripathi

Ramesh Dahiya

Manish Kumar